República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein
Dictamen Jurídico Firma Conjunta
Número:
Referencia: EX -2018-49838257-APN-GAJYN#SRT – Actualización de valor MOPRE
Vuelven las presentes actuaciones a los fines de que este Servicio Jurídico emita opinión respecto del
proyecto de acto mediante el cual se pretende aplicar la equivalencia contenida en el artículo 15 del
Decreto N° 1.694 de fecha 05 de noviembre de 2009, de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de
la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (A.N.S.E.S.) N° 178 de fecha 25 de
agosto de 2021.
-I-
ANTECEDENTES
Con Nº de orden 3 obra IF-2018-49886105-APN-GAJYN#SRT de fecha 05 de octubre de 2018, mediante
el cual se incorpora el Decreto Nº 1.694/09.
Con el Nº de Orden 240 luce Resolución de la Superintendencia de Riesgos del Trabajo (SRT) RESOL-
2021-31-APN-SRT#MT de fecha 02 de junio de 2021, mediante la cual se estableció en PESOS CINCO
MIL SETENTA Y CUATRO CON 23/100 ($ 5.074,23) el importe que surge de aplicar la equivalencia
contenida en el primer párrafo del artículo 15 del Decreto Nº 1.694 de fecha 05 de noviembre de 2009, de
conformidad con lo dispuesto en la Resolución de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA
SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) N° 108 de fecha 22 de mayo de 2021.
Con el Nº de Orden 243 obra IF-2021-50096804-APN-GAJYN#SRT de fecha 04 de junio de 2021,
mediante el cual se incorporó la publicación de la citada Resolución en el Boletín Oficial de la República
Argentina N° 34671 de fecha 04 de junio de 2021.
Con N° de Orden 248 luce IF-2021-79780094-APN-GAJYN#SRT de fecha 27 de agosto de 2021,
mediante el cual se incorporó la Ley N° 27.609 de Índice de Movilidad Jubilatoria.
Con Nº de Orden 249 luce IF-2021-79780384-APN-GAJYN#SRT de fecha 27 de agosto de 2021,
mediante el cual se incorporó el Decreto N° 104 de fecha 12 de febrero de 2021, por el cual se aprueba la
Reglamentación del artículo 32 de la Ley N° 24.241 y su Anexo, sustituidos por el artículo 1° de la Ley Nº
27.609.
Con Nº de Orden 250 luce IF-2021-79780713-APN-GAJYN#SRT de fecha 27 de agosto de 2021,
mediante el cual se incorpora la RESOL-2021-171-ANSES-ANSES de fecha 18 de agosto de 2021 por la
que se estableció que el valor de la movilidad prevista en el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus
modificatorias, correspondiente al mes de septiembre de 2021, será de DOCE CON TREINTA Y NUEVE
CENTÉSIMOS POR CIENTO (12,39%).
Con Nº de Orden 251 luce IF-2021-79781094-APN-GAJYN#SRTde fecha 27 de agosto de 2021,
mediante el cual se incorpora la RESOL-2021-178-ANSES-ANSES de fecha 25 de agosto de 2021, por la
que se estableció que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de septiembre de 2021,
dispuesto de conformidad con las previsiones del artículo 8° de la Ley N° 26.417, será de PESOS
VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS VEINTIDÓS CON 42/100 ($25.922,42).
Con Nº de Orden 252 luce IF-2021-79785018-APN-GAJYN#SRT de fecha 27 de agosto de 2021,
mediante el cual se incorpora el cálculo del Valor del MOPRE, como el 22% sobre el monto del Haber
Mínimo Garantizado (HMG) realizado por la Subgerencia de Planificación de este Organismo, en PESOS
CINCO MIL SETECIENTOS DOS CON 93/100 ($5.702,93).
Con Nº de Orden 254, luce IF-2021-82037647-APN-GAJYN#SRT de fecha 02 de septiembre de 2021, por
el cual el Departamento de Procesos Sancionatorios dependiente de la Gerencia de Asuntos Jurídicos y
Normativos informó sobre la actualización del nuevo monto del HMG, al tiempo que remitió a este
Departamento de Dictámenes el proyecto de resolución como Documento de Trabajo N° 31 para análisis y
elaboración del correspondiente Dictamen de Legalidad.